关于推荐评选平顶山市五一劳动奖状、奖章
和“工人先锋号”的通知

各县（市、区）总工会，新城区工会、高新区工会，各产业工会，市总直属企业工会：
 2015年，全市广大职工在市委、市政府的正确领导下，深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕中心，服务大局，扎实工作，开拓创新，各项工作都取得了显著的成绩，为我市经济社会发展作出了积极贡献，涌现出一大批先进集体和先进个人。为进一步激励全市广大职工为实现我市“十三五”良好开局、推进我市加快建设资源型城市可持续发展示范区、全面建成小康社会建功立业，平顶山市总工会决定在2016年“五一”前夕，对2015年度为我市经济建设和社会发展作出突出贡献的先进集体和先进个人分别授予平顶山市五一劳动奖状、平顶山市五一劳动奖章和平顶山市工人先锋号。现将有关事项通知如下：
一、推荐评选对象
    平顶山市五一劳动奖状授予先进企事业单位、机关和其他社会组织，以及企事业单位所属的子公司、分厂（院）、车间、区队等；平顶山市五一劳动奖章授予企事业单位、机关和其他社会组织中的先进职工（包括农民工）；平顶山市工人先锋号授予企事业单位、机关和其他社会组织中的工段、班组、科室、机台、柜台、窗口、车组、机组等。
二、推荐评选条件
平顶山市五一劳动奖状、劳动奖章和工人先锋号获得者必须是认真执行党的路线方针政策，严格遵守国家法律法规，为经济建设和社会发展做出突出贡献，取得显著成绩，并具备下列条件之一的先进集体和先进职工：
（一）在全面深化改革，推动战略性新兴产业发展和传统产业转型升级，参与重点工程建设，推进“转型提速、发展提质、环境提优、幸福提升”，加快现代化建设中作出突出贡献的；
（二）在建设社会主义核心价值体系，推动社会主义文化大发展大繁荣，凝聚促进社会发展正能量，建设文明鹰城中作出突出贡献的；
（三）在维护社会稳定，增进民族团结，防止重大事故，抗击自然灾害，保卫国家和人民生命财产安全，建设平安鹰城中作出突出贡献的；
（四）在保护生态环境，推动绿色发展、循环发展、低碳发展、可持续发展，建设美丽鹰城中作出突出贡献的；
（五）在发展现代农业、繁荣农村经济、增加农民收入，推进新型城镇化和社会主义新农村建设中作出突出贡献的；
（六）在创新社会治理，保障和改善民生，推动社会公益事业发展，促进社会公平正义，构建和谐社会中作出突出贡献的；
（七）在完成重大科研任务，开展技术创新，推动实施创新驱动发展战略中作出突出贡献的；
（八）在其他方面作出突出贡献的。
[bookmark: _GoBack]三、推荐评选工作要求
    （一）评选推荐工作要坚持面向基层、面向经济建设第一线，坚采取下而上层层推荐的方式方法进行。推荐的“五一劳动奖章”获得者候选人、一线职工和专业技术人员不低于55%；科教人员均不低于20%；农民工不低于10%；企业负责人和机关事单位县处级干部的比例不超过15%。少数民族职工和女职工应占一定比例。推荐的工人先锋号先进集体中，企业班组不少于70%；非公有制企业及职工在五一劳动奖状、奖章、工人先锋号中的比例不低于30%。评选要统筹兼顾，使各条战线、各行各业都有先进人物的代表。评选党政机关领导干部要从严掌握，人选须按照干部管理权限，经上级干部主管部门审核同意。要注重从劳模（技能人才）创新工作室和六型班组及其带头人中推荐工人先锋号和五一劳动奖章。
    （二）坚持公开、公平、公正的原则，坚持标准，严格程序，严格审核把关，逐级上报。表彰命名前，对被推荐的先进集体和个人要进行公示，广泛征求意见，接受监督。
（三）被推荐的先进企事业单位和企事业负责人必须是在全心全意依靠职工办好企事业方面有突出的业绩，还须经过当地社会治安综合治理、工商、税务（国税、地税）、劳动保障、安全生产、环境保护、人口计生、审计、纪检和监察部门审查签署意见。
    （四）没有开展劳动竞赛的企业和车间、工段、班组不能参加五一劳动奖状和工人先锋号评选，该企业负责人不能参加市五一劳动奖章评选；凡违反国家政策法规，发生重大安全生产事故和严重职业危害或群体性事件；能源消耗超标，环境污染严重；计划生育超标；拖欠职工工资、欠缴职工养老、工伤、医疗、失业、生育保险和工会经费；未组建工会，未实行职代会制度和工资集体协商制度，未签订集体合同，用工行为不规范，劳动关系不和谐，工会网卡建设开展不力推动迟缓的企业和企业负责人不能参加评选。
（五）市五一劳动奖章获得者原则上从县（市、区）、企事业单位的劳动模范和先进生产（工作）者中评选产生。已经获得市级五一劳动奖状和五一劳动奖章的先进集体、先进个人，如无新的突出贡献，一般不再推荐。
    四、具体事项
（一）凡具有法人资格的企业董事长、党委书记、总经理、厂长，以及不具有法人资格的中央企业下属三级（含）以上企业、省属企业下属二级（含）以上企业的上述人员，均视为企业负责人。凡报企业负责人的，必须有一名一线职工作为备选 。
    各县（市、区）总工会、新城区工会、高新区工会，各产业工会不负责推荐同级工会负责人为“五一劳动奖章”候选人，由市总工会党组研究确定。
   （二）请各推荐单位于3月25日前，将平顶山市五一劳动奖状、奖章和工人先锋号推荐对象简表（A4纸打印件一式15份，仿宋小四，电子文档）、基本情况汇总表（A4纸打印件一式3份，电子文档）以及推荐对象基础荣誉复印件（或相关表彰决定）报市总工会生产部。
    经市总初审通过后，通知申报单位填报正式登记表，请各推荐单位于3月31日前将市五一劳动奖状、奖章和工人先锋号正式表格一式3份（A3纸，不能复印，电子文档），先进事迹材料一式3份（2000字左右，A4纸打印，电子文档）报市总工会生产部。
    （三）各县（市、区）总工会，新城区工会、高新区工会，各产业工会，市总直属企业工会等推荐单位要充分发扬民主，做到群众公认，所推荐的先进集体和先进个人必须经过职工（代表）大会或职代会联席会议讨论通过，形成规范的评选推荐报告并加盖本级工会公章，连同正式登记表和先进事迹材料在规定时间内报市总工会生产保护部，逾期不报者，视为自动放弃。
    （四）各县（市、区）各单位要充分利用工会宣传阵地，发挥报纸、电台、电视台的作用，采用多种形式宣传先进集体和先进个人的先进事迹和经验，营造崇尚先进、学习先进、争当先进的社会氛围，推动我市经济社会事业发展不断取得新的成绩。
    各推荐单位必须按时间节点要求上报相关材料，逾期不报者，视为自动放弃。有关表格请在市总工会网站下载，网址：www.pdsgh.org。电子文档请发至pds2916491@163.com。

附表：
1、平顶山市五一劳动奖状、奖章和工人先锋号名额分配表
2、平顶山市五一劳动奖状候选单位推荐简表
3、平顶山市五一劳动奖章候选人推荐简表
4、平顶山市工人先锋号申报单位简表
5、平顶山市五一劳动奖状推荐汇总表
6、平顶山市五一劳动奖章候选人推荐汇总表
7、平顶山市工人先锋号推荐汇总表

                                     2016年3月9日

附表1：
平顶山市五一劳动奖章、奖状和工人先锋号名额分配表
	单     位
	分   配   名  额
	备   注

	五一奖章
	五一奖状
	工人先锋号

	舞钢市
	5
	2
	1
	一线职工3名

	郏  县
	5
	2
	1
	一线职工3名

	宝丰县
	5
	2
	1
	一线职工3名

	鲁山县
	5
	2
	1
	一线职工3名

	叶  县
	5
	2
	1
	一线职工3名

	新华区
	3
	1
	1
	一线职工2名

	卫东区
	3
	1
	1
	一线职工2名

	湛河区
	3
	1
	1
	一线职工2名

	石龙区
	2
	1
	1
	一线职工1名

	新城区
	1
	1
	1
	一线职工1名

	高新区
	1
	1
	1
	一线职工1名

	工交工会
	4
	1
	1
	一线职工3名

	轻纺工会
	3
	1
	1
	一线职工2名

	建设工会
	4
	1
	1
	一线职工3名

	财贸工会
	4
	1
	1
	一线职工3名

	文教卫工会
	4
	1
	1
	一线职工3名

	平煤神马集团
	16
	2
	3
	一线职工10名

	舞钢公司
	4
	1
	1
	一线职工2名

	姚孟发电公司
	2
	1
	1
	一线职工1名

	江河机械公司
	1
	1
	1
	一线职工1名

	平顶山供电公司
	1
	1
	1
	一线职工1名

	平顶山发电分公司
	1
	1
	1
	一线职工1名

	平东热电公司
	1

	1
	一线职工1名

	平顶山热力集团
	1

	1
	一线职工1名

	舞阳矿业公司
	1

	1
	一线职工1名

	平高集团
	3
	1
	1
	一线职工2名

	市直机关工会
	2

	一线1名

	公检法系统
	3

	一线3名

	其  它
	7
	1
	2

	合  计
	100
	30
	30

附表2：
平顶山市五一劳动奖状候选单位推荐简表

	单位名称

	负责人
姓名

	单位性质

	单位地址

	职工人数
	 人，其中：男职工     人，女职工    人

	主  要  事  迹

注：此表一式15份。表格“单位名称”栏内所填写的内容须与本单位行政公章内容一致，并加盖工会公章。
附表3：
平顶山市五一劳动奖章候选人推荐简表

	姓 名

	性别

	民族

	出生日期

	政治面貌

	职务

	职称

	文化程度

	工作单位

	单位地址

	主  要  事  迹

注：此表一式15份。表格“工作单位”栏内所填写的内容须与本单位行政公章内容一致，并加盖工会公章。
附表4：
平顶山市工人先锋号申报单位简表

	单位名称

	单位类型

	单位人数

	所属行业

	单位地址

	简

要

事

迹

注：此表一式15份。表格“名称”栏应从单位填写到车间（工段）、班组（处室），并
加盖单位工会公章。
 (
- 1 -
)
- 5 -

 (
- 4 -
)